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Bundesland zuständige Stelle Abteilung Vorname Name Ort

Baden-Württemberg Regierungspräsidium Tübingen
Abteilung 3 - Referat 31 Recht, 
Verwaltung, Bildung

Rebecca Huber Tübingen

Bayern
Bayerisches Staatsministerium für Ernährung, 
Landwirtschaft und Forsten

Referat A5 Andrea Seidl München

Berlin IHK Berlin Katja Falkenberg Berlin

Brandenburg
Landesamt für Ländliche Entwicklung, 
Landwirtschaft und Flurneuordnung

Referat 46 - Berufliche Bildung Ramona Rügen Teltow/OT Ruhlsdorf

Bremen
Freie Hansestadt Bremen - Die Senatorin für 
Finanzen

Referat 33 - Personalentwicklung Bernhard Woitalla Bremen

Hamburg
Freie und Hansestadt Hamburg Landesbetrieb 
ZAF/AMD 

Zentrum für Aus- und Fortbildung 
(ZAF)

Mareike Scheller Hamburg

Hessen IHK Frankfurt am Main Sascha Sander Frankfurt/Main

IHK Frankfurt am Main Christoph Koch Frankfurt/Main

Mecklenburg-Vorpommern
Ministerium für Klimaschutz, Landwirtschaft, 
ländliche Räume und Umwelt Mecklenburg-

Abteilung 3 - Landwirtschaft und 
ländliche Räume Referat 360

Karsten Peters Schwerin

Niedersachsen Landwirtschaftskammer Niedersachsen
Geschäftsbereich Landwirtschaft 
Fachbereich 3.3

Juliane Pegel Oldenburg

Nordrhein-Westfalen Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen Anja Hilke Münster

Rheinland-Pfalz Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion Ina Zimmer Neustadt an der Weinstraße

Saarland
Ministerium für Bildung und Kultur 
Zuständige Stelle Berufsbildung 

Maria Fier Saarbrücken

Sachsen
Sächsisches Landesamt für Umwelt, 
Landwirtschaft und Geologie

Referat 91 - Berufliche Bildung Katja Zschaage  Dresden

Roselinde Karalus

Sachsen-Anhalt Landesverwaltungsamt
Referat Agrarwirtschaft, Ländliche 
Räume, Fischerei, Forst- und Jagdhoheit

Dirk Hennemann Halle (Saale)

Sachsen-Anhalt Landesverwaltungsamt
Referat Agrarwirtschaft, Ländliche 
Räume, Fischerei, Forst- und Jagdhoheit

Katharina Fischer Halle (Saale)

Schleswig-Holstein Industrie- und Handelskammern zu Lübeck Berufsbildung Nina Schmüser Lübeck

Industrie- und Handelskammer zu Kiel Berufsbildung Cindy  Bleidorn Kiel

Landwirtschaftskammer Schleswig-Holstein
Zuständige Stelle Berufsbildung 
Hauswirtschaft als Beruf der 

Ulrike Brouer Rendsburg

Landwirtschaftskammer Schleswig-Holstein
Zuständige Stelle Berufsbildung 
Hauswirtschaft als Beruf der 

Katja Fiehler Rendsburg

Thüringen
Thüringer Landesamt für Landwirtschaft und 
Ländlichen Raum (TLLLR)

Referat 46 - Berufsbildung Stadtroda
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Telefon E-Mail

Tel. 07071 757-3324 rebecca.huber@rpt.bwl.de

andrea.seidl@stmelf.bayern.de

Tel. 030 31510-358 katja.falkenberg@berlin.ihk.de

Tel. 03328 436-200 ramona.ruegen@lelf.brandenburg.de

Tel. 0421 361-59173 bernhard.woitalla@finanzen.bremen.de

Tel. 040 42831-4603
zustaendigestelle@zaf.hamburg.de; 
mareike.scheller@zafamd.hamburg.de

Tel. 069 2197-1446      s.sandner@frankfurt-main.ihk.de

Tel. 069 2197-1459      c.koch@frankfurt-main.ihk.de

Tel. 0385 588-6361 k.peters@lm.mv-regierung.de

Tel. 0441 801-218    juliane.pegel@lwk-niedersachsen.de

Tel. 0251 2376-295  anja.hilke@lwk.nrw.de

Tel. 06321 99-2478 Ina.Zimmer@addnw.rlp.de

Tel. 0681 501-7290 m.fier@bildung.saarland.de

Tel. 0351 8928-3403 katja.zschaage@smul.sachsen.de
Tel. 0351 8928-3414 roselinde.karalus@smekul.sachsen.de

Tel. 0345 514-2718 Dirk.Hennemann@lvwa.sachsen-anhalt.de

Tel. 0345 514-2745 Katharina.Fischer@lvwa.sachsen-anhalt.de

Tel. 0451 6006-253 nina.schmueser@luebeck.ihk.de

Tel. 0431 5194-281 cindy.bleidorn@kiel.ihk.de

Tel. 04331 9453-214 ubrouer@lksh.de

Tel. 04331 8414-15 kfiehler@lksh.de

berufsbildung@tll.thueringen.de


